TERMO DE CONSENTIMENTO

1. Eu, ___________________________, inscrito no CPF sob o nº ____________, declaro
para os devidos fins que estou ciente e concordo que meus dados pessoais, abaixo
citados, sejam armazenados e utilizados pela Igreja Memorial Batista, na qualidade de
Controladora de Dados Pessoais, em observância à Lei nº 13.709, de 14 de agosto de
2018 – Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e que, de forma livre, consciente
e expressa venho por meio deste autorizar a coleta e o tratamento de meus dados
pessoais para as finalidades dispostas no Anexo a este Termo.
2. Dessa forma, meus dados pessoais podem ser utilizados pela Igreja Memorial Batista
em documentos oficiais e atas, com divulgação de nome, imagens e fotos, por meio de
quaisquer canais de comunicação, como via telefônica, e-mail, mídias sociais, aplicativos
diversos, bem como programas de mala direta e outros que sejam necessários no decurso
das atividades da Igreja.
3. Estou ciente de que a Igreja Memorial Batista pode tomar decisões automatizadas, com
base em meus dados pessoais, garantindo-me o direito de solicitar, a qualquer tempo, a
revisão dessas decisões ou solicitar formalmente a exclusão de meus dados, e de que a
Igreja Memorial Batista se compromete a tratar meus dados pessoais de forma sigilosa,
mantendo-os em ambiente seguro e não os utilizando para quaisquer finalidades diferentes
das que foram definidas no Anexo a este Termo e que, em caso de necessidade de uso
compartilhado de meus dados, a referida Igreja me notificará com a devida antecedência,
para que eu possa consentir.
4. Estou ciente de que a Igreja Memorial Batista armazenará os dados citados no item 1
pelo tempo necessário à realização do tratamento, até que não atendam mais às
finalidades que ensejaram sua coleta; até que eu, na qualidade de titular, revogue o
presente consentimento – ocasião em que serei informado das consequências dessa
revogação -; e no caso de a Autoridade Nacional de Proteção de Dados determinar o
término do mencionado tratamento.
5. Estou ciente de que, a qualquer tempo, posso requerer, mediante e-mail dirigido ao
Encarregado (1º Vice-Presidente da Igreja) (memorial@imbb.org.br ou carta à Igreja
Memorial Batista), endereçada ao mencionado Encarregado, a correção de dados que,
eventualmente, possam estar incompletos, inexatos ou desatualizados ou, ainda, retirar
meu consentimento ora fornecido; tenho, ainda, ciência de que a Igreja Memorial Batista
pode manter esses dados por prazo indeterminado, desde que em cumprimento à
obrigação regulatória da Igreja.

ANEXO

FINALIDADES PARA O TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

Auxiliar no planejamento das atividades da igreja, na manutenção de atendimentos virtuais
e na marcação de atendimentos presenciais, de modo individualizado;
Divulgar, para interação entre os membros, datas de aniversário e de casamento;
membros enfermos, telefones e endereços para visitação; eventos; pedidos de oração;
programações; e informações de interesse dos membros e das organizações da igreja;
Informar os membros quanto a novas instruções e à melhor realização dos serviços na
igreja, debatendo melhorias;
Manter o registro dos membros da igreja aptos a votar e a serem votados;
preservar a história da igreja para as gerações futuras;
Segmentar a membresia por faixa etária, sexo, estado civil ou outras segmentações, para
oferecer programação que atenda às necessidades de cada grupo específico.

mailto:memorial@imbb.org.br